Д. № 1-22/2021

89RS0013-01-2021-000290-81

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Губкинский ЯНАО 22 марта 2021 года

Губкинский районный суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе 

председательствующего судьи Первухина Д.Н.,

при ведении протокола помощником судьи Курмановой А.Ф,

с участием: государственного обвинителя Дорожкина С.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Андреева Е.В., представившего удостоверение 02 и ордер 3255.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося (...), не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обвиняется в незаконном приобретении и хранении боеприпасов, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 11 сентября 2020 года в период времени с 06 час. 30 мин. до 07 ч. 00 мин., находясь на участке берега реки Пяку-Пур в районе Городского парка культуры и отдыха г. Губкинский Ямало-Ненецкого автономного округа, по географическим координатам (...), не имея разрешения на приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в нарушение порядка, установленного ст.6 и ст. 13 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 года № 150 - ФЗ «Об оружии» и п. 19 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 814 от 21.07.1998 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», путем присвоения найденного умышленно, незаконно приобрел для личных целей 6 патронов, являющихся, длинными винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, к гражданскому нарезному огнестрельному оружию указанного калибра, винтовкам и карабинам ТОЗ-8, ТОЗ-8м, ТОЗ-9, ТОЗ-11, ТОЗ-12, ТОЗ-16, ТОЗ-17, ТОЗ-18, ТОЗ-21 и другому огнестрельному оружию с аналогичным устройством патронника, пригодными для стрельбы. После чего, 11сентября 2020 в период времени с 07 ч. 00 мин. до 07 ч. 40 мин., в нарушение порядка, установленного ст.25 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 года № 150 - ФЗ «Об оружии» и п.62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 814 от 21.07.1998 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имея соответствующего разрешения на хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, умышленно, незаконно, пренебрегая общественной безопасностью в сфере оборота огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, с целью дальнейшего хранения перенес в кармане своей куртки вышеуказанные патроны в жилой вагон №4, расположенный по адресу: Ямало-Ненецкий автономный округ, г.Губкинский, промышленная зона, панель №3, земельный участок № 0048 под размещение колбасного цеха, где в нарушение порядка, установленного ст. 22 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 года № 150 - ФЗ «Об оружии» и п.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 814 от 21.07.1998 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», ФИО1 умышленно, незаконно хранил их в тумбочке спального помещения в период времени с 07 ч. 40 мин. 11 сентября 2020 года до момента изъятия сотрудниками полиции, которые 8 декабря 2020 года в период времени с 16 ч. 45 мин. до 17 ч. 35 мин в ходе осмотра места происшествия в жилом вагоне №4, расположенном по адресу: Ямало-Ненецкий автономный округ, г. Губкинский, промышленная зона, панель №3, земельный участок № 0048 под размещение колбасного цеха, обнаружили и изъяли вышеуказанные 6 патронов.

Подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником. Подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель и защитник в суде согласились с постановлением приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как в незаконное приобретение и хранение боеприпасов.

При назначении наказания суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также личность подсудимого, который по месту регистрации и жительства характеризуется посредственно (л.д.92,94).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование расследования преступления в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, совершение преступления впервые, раскаяние в содеянном в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, отсутствуют.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется, основания применения ст. 64 УК РФ отсутствуют. 

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление, отнесенное по закону к категории средней тяжести. Обсуждая вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, суд принимает во внимание фактические обстоятельства преступления, незначительное количество изъятых боеприпасов (6 патронов), степень его общественной опасности, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, положительное поведение подсудимого после совершенного преступления. Учитывая, что фактические обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд применяет положения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменяет категорию преступления на преступление небольшой тяжести.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, отношение к совершенному деянию, поведение после совершения преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что достижение предусмотренных УК РФ целей наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений, в конкретном случае возможно при назначении наказания в виде ограничения свободы. 

При решении вопроса о размере наказания суд учитывает изложенное, а также наличие смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

В части разрешения вопроса о процессуальных издержках, предусмотренных ст. 131 УПК РФ, суд руководствуется ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 6 месяцев.

Установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории г. Губкинский ЯНАО, а также не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления со средней тяжести на преступление небольшой тяжести.

Меру процессуального принуждения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства: 6 гильз и 6 патронов, являющихся длинными винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Губкинскому (л.д.75,76,77) - уничтожить. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек в виде сумм, подлежащих выплате адвокатам, участвовавшим в уголовном деле по назначению дознавателя, суда. 

Приговор может быть обжалован апелляционном прядке в суд ЯНАО, через Губкинский районный суд ЯНАО в течение 10 суток со дня провозглашения, в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий _______________________